

D

(21224)

LL. B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11203

LL. B. Examination, December-2024

LAW

I.P.C.(Law of Crime)-I

(K-1004)

(Old Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A.

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Offence 4
अपराध
2. Voluntarily 4
स्वेच्छा से

11203

[P.T.O.]



3.	Wrongful Gain	4
	सदोष अभिलाभ	
4.	Good faith	4
	सद्भाव पूर्वक	
5.	Fraudulently	4
	कपटपूर्वक	

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss 'attempt' to commit an offence and distinguish 'attempt' from 'preparation' to commit offence. To what extent are these punishable? 10
अपराध करने के 'प्रयत्न' की विवेचना कीजिये और 'प्रयत्न' तथा अपराध करने की 'तैयारी' के बीच अन्तर बताइये। ये किस सीमा तक दण्डनीय हैं?

(3)

7. How does abduction differ from kidnapping? Explain with suitable illustrations. 10
अपहरण और व्यपहरण में क्या अंतर है? यथोचित उदाहरणों के द्वारा समझाइये।
8. Discuss liability founded on common intention and that founded on common object under the Indian Penal Code. 10
भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत समान आशय पर आधारित तथा समान उद्देश्य पर आधारित दायित्व की विवेचना कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the law relating to 'grave and sudden provocation' in Indian Penal Code and state the extent to which it may mitigate the responsibility of the accused for the offence of murder. Refer case law to illustrate your answer. 20
भारतीय दंड संहिता के अनुसार 'गम्भीरतर तथा अचानक उत्तेजना' से संबंधित कानून का विवेचन कीजिये और बताइये कि किस सीमा तक यह अभियुक्त की हत्या के लिये उत्तरदायित्व को कम कर देता है। अपने उत्तर में निर्णीत वादों का दृष्टांत दीजिए।

11203

[P.T.O.]

10. Discuss the law related to 'Offences Against Marriage' in IPC. 20

आई.पी.सी. में 'विवाह के विरुद्ध अपराधों' के सम्बन्ध में दिये गये कानून की विवेचना कीजिये।

11. Discuss the defences available to a person under I.P.C. in case of 'unsoundness of mind' and 'drunkenness'. 20

आई.पी.सी. के अंतर्गत किसी व्यक्ति को 'असंतुलित मास्तिष्क' एवं 'मादकता' की स्थिति में क्या बचाव प्राप्त हैं? विवेचना कीजिये।

12. Differentiate between 'abetment' and 'criminal conspiracy', with illustration. 20

'अवप्रेरण' तथा 'आपराधिक षडयंत्र' में उदाहरणों के साथ अंतर बताइये।

13. Discuss in detail the various essential elements of crime with appropriate illustrations. 20

उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपराध के विभिन्न आवश्यक तत्वों की विस्तार से विवेचना कीजिये।